Porto Alegre, sexta-feira, 13 de março de 2015 DIÁRIO OFICIAL 23

Superintendência de Portos e Hidrovias - SPH
Diretor Superintendente : Renato Luiz de Moura

End: Avenida Mauá, 1050
Porto Alegre/RS - 90010-110

BOLETINS

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS
CONVITE Nº. 002/2015  -  Processo nº. 002078-04.36/14-2

Aos doze dias do mês de março de 2015, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada
pela Portaria nº. 177, de 14 de novembro de 2014, conjuntamente com o setor técnico, para proceder
ao julgamento das propostas apresentadas pelas seguintes empresas: 1 - Química Pura Laboratório
de Análises e Consultoria Ltda., CNPJ: 06.316.559/0001-01, no valor de R$ 56.520,00; 2 - Hidrobrasil
Ltda.,  CNPJ: 03.406.646/0001-61, no valor de R$ 63.008,64; 3 - NSF Bioensaios Prestação de Ser-
viços de Análises e Certifi cações Ltda., CNPJ: 93.464.204/0001-64, no valor de R$ 74.015,28. Esta
Comissão declarou a empresa  Química Pura Laboratório de Análises e Consultoria Ltda., CNPJ:
06.316.559/0001-01 como vencedora do certame, tendo em vista que apresentou menor preço glo-
bal, bem como atendeu as demais exigências do Ato Convocatório.

Codigo: 1450741

Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem
Diretor Geral: RICARDO MOREIRA NUÑEZ

End: Av. Borges de Medeiros, 1555
Porto Alegre/RS - 90110-150

DIVERSOS

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRA-
DAS DE RODAGEM-DAER, publica o que segue:

PROCESSO: 4945-04.35/15-9
NOME: PAULO GRUN JUNIOR
MATRICULA: 13667-0
SUBSTITUI: o servidor Selonay Bernardes Severo, matrícula nº 11613-0, nos impedimentos legais,
na forma do art. 61 da Lei nº 10098/94, no período de 16/03/15 a 14/04/15.

PROCESSO: 4453-04.35/15-4
NOME: MARIA HELENA DE CASTRO LIMA CARDOSO
MATRICULA: 103982-2
SUBSTITUI: o servidor Ricardo Von Muhlen, matrícula nº 13612-3, nos impedimentos legais, na forma
do art. 61 da Lei nº 10098/94, no período de 18/02/15 a 27/02/15.

PROCESSO: 5469-04.35/15-0
NOME: CERENITA DÁVILA KREMER
MATRICULA: 104772-8
SUBSTITUI: o servidor Francisco José Jankoski Araujo, matrícula nº 13827-4, nos impedimentos
legais, na forma do art. 61 da Lei nº 10098/94, no período de 09/03/15 a 28/03/15.

PROCESSO: 5288-04.35/15-4
NOME: JAQUELINE LUCAS DA SILVA
MATRICULA: 13833-9
SUBSTITUI: a servidora Vera Lucia Jung, matrícula nº 102757-3, nos impedimentos legais, na forma
do art. 61 da Lei nº 10098/94, no período de 23/02/15 a 09/03/15.

PROCESSO: 4389-04.35/15-8
NOME: NATHASHA NORONHA ARECHAVALETA
MATRICULA: 13822-3
SUBSTITUI: a servidora Lívia Oliveira Job, matrícula nº 13703-0, nos impedimentos legais, na forma
do art. 61 da Lei nº 10098/94, no período de 18/02/15 a 06/03/15.

PROCESSO: 4313-04.35/15-9
NOME: LARI ITAMAR DE CASTRO RODRIGUES
MATRICULA: 11792-7
SUBSTITUI: o servidor Davenir Moreira Leite, matrícula nº 104709-4, nos impedimentos legais, na
forma do art. 61 da Lei nº 10098/94, no período de 15/03/15 a 13/04/15.

PROCESSO: 4591-04.35/15-4
NOME: CENIRA DA SILVA SAMPAIO
MATRICULA: 103556-8
SUBSTITUI: a servidora Sandra Rosane Vaz dos Santos, matrícula nº 104752-3, nos impedimentos
legais, na forma do art. 61 da Lei nº 10098/94, no período de 16/03/15 a 30/03/15.

PROCESSO: 4771-04.35/15-7
NOME: MAURICIO DE AGUIAR BARREDA
MATRICULA: 13826-6
SUBSTITUI: a servidora Camila da Silva Pereira, matrícula nº 13819-3, nos impedimentos legais, na
forma do art. 61 da Lei nº 10098/94, no período de 18/02/15 a 07/03/15.

PROCESSO: 4592-04.35/15-7
NOME: NILSON TIAGO DOS SANTOS SILVEIRA
MATRICULA: 11701-3
SUBSTITUI: o servidor Mario Cezar Perfeito Barcellos, matrícula nº 103020-5, nos impedimentos
legais, na forma do art. 61 da Lei nº 10098/94, no período de 01/03/15 a 10/03/15.

PROCESSO: 4772-04.35/15-0
NOME: MARA REGINA BIANCHINI
MATRICULA: 13556-9
SUBSTITUI: a servidora Maria Cristina Ferreira Passos, matrícula nº 72410-6, nos impedimentos
legais, na forma do art. 61 da Lei nº 10098/94, no período de 26/01/15 a 13/02/15.

Saul Marques Sastre
Diretor de Administração e Finanças
DAER-RS
CRA 13630

Codigo: 1450777

Secretaria da Agricultura e Pecuária
Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária

Secretário de Estado: ERNANI POLO
End: Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre/RS - 90150-044

Gabinete do Secretário

PORTARIAS

PORTARIA N.º 096 / 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA, no
uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 047/2011 e na Instrução Normativa
009/2014, alterada pela Instrução Normativa 011/2014, as quais estabelecem os pontos de ingresso
no Rio Grande do Sul para animais suscetíveis à febre aftosa e aves, seus produtos, subprodutos e
resíduos, e considerando também a recente liberação do trânsito interestadual entre Rio Grande do
Sul e Santa Catarina de veículos de carga pela ponte que liga os dois estados na BR 158, determina:

Art. 1º - Fica revogada a Portaria 516/14, publicada no DOE de 11 de
novembro de 2014, que permitia o ingresso de cargas vivas, produtos de origem animal em caráter
excepcional e provisório através do município de Barra do Guarita.

Art. 2º - O ingresso por via rodoviária de animais de peculiar interesse
do Estado, bem como seus produtos, subprodutos, resíduos e materiais de multiplicação será
autorizado somente pelos pontos enumerados no Artigo 1º da Instrução Normativa SEAPA 009/14
de 18 de dezembro de 2014, considerando o disposto na Instrução Normativa 011/14 de 22 de
dezembro de 2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 12 de março de 2015.

Ernani Polo,
Secretário de Estado da Agricultura e Pecuária

Codigo: 1450956

                                            P O R T A R I A  N.º   0  6 8  / 2 0 1 5

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA e PECUÁRIA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no processo n.º 001522-15.00/15-2,
RETIFICA a Portaria nº 60/2015,  publicada no DOE de 23/02/2015, pagina 32, onde consta no Art. 2º
a data de 5 de Fevereiro de 2015, a data correta é 5 de Janeiro de 2015.

                  Porto Alegre, 25 de Fevereiro de 2015.

ERNANI POLO,
Secretário de Estado da Agricultura e Pecuária.

Codigo: 1450957

CONTRATOS

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº: 009267-1500/09-2.

Tendo em vista o que consta do presente expediente, dispenso o procedimento licitatório, para a
locação do imóvel no município de Erechim/RS, nos termos do inciso X do artigo 24 da Lei Federal
n.º 8.666/93.

Porto Alegre, 04 de março de 2015.

Carlos Carvalho,
Diretor Administrativo.

Ratifi co a dispensa de licitação, nos termos do art. 26 da Lei n.º 8666/93, haja vista estar plenamente
confi gurada a hipótese prevista no inciso X, do artigo 24 do referido diploma legal.

Porto Alegre, 04 de março de 2015.

Ernani Polo,
Secretário da Agricultura e Pecuária.

Codigo: 1450958

Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária

Adoralvo Antônio Schio
End: Rua Gonçalves Dias, 570, Bairro Menino Deus

Porto Alegre / RS / 90130-060
Fone: (51) 3288-8000

RECURSOS HUMANOS

O Diretor-Presidente da Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta no expediente nº 304-1568/15-4, AUTORIZA à servidora
GABRIELE BECKER DELWING SARTORI, ID 3795080/01, para exercer suas atividades em regime
de 30 (trinta) horas semanais, com redução proporcional de vencimentos, pelo período de 01 (um)
ano a contar de 02/03/2015, de acordo com o disposto no art. 25, § 1º, da Lei nº 11.630/01, c/c art. 1º,
§§ 1º e 5º da Lei nº 7.830/83.

Codigo: 1450959

O Diretor-Presidente da Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta no processo nº. 401-1568/13-8, AUTORIZA A PRORROGA-
ÇÃO da redução da jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais, com redução proporcional
dos vencimentos, da servidora MICHELE DA COSTA LEMOS PRATES, ID 3552578/02, pelo período
de 01 (um) ano, a contar de 05/03/2015, de acordo com o disposto no art. 25, § 1º, da Lei 11.630/01,
c/c art. 1º, §§ 1º e 5º da Lei nº 7.830/83.

Codigo: 1450960